

連結貸借対照表

(令和4年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	51,966,542,184	固定負債	25,150,375,005
有形固定資産	46,505,175,660	地方債等	12,579,159,663
事業用資産	17,504,245,498	長期未払金	1,715,697
土地	6,816,145,358	退職手当引当金	2,442,041,138
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	-
立木竹	-	その他	10,127,458,507
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	1,870,456,711
建物	24,298,627,698	1年内償還予定地方債等	1,177,507,200
建物減価償却累計額	-14,097,198,328	未払金	312,695,483
建物減損損失累計額	-	未払費用	-
工作物	826,204,379	前受金	23,188,013
工作物減価償却累計額	-359,222,160	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	213,492,878
船舶	-	預り金	68,195,582
船舶減価償却累計額	-	その他	75,377,555
船舶減損損失累計額	-	負債合計	27,020,831,716
浮標等	-	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	54,169,899,046
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-23,365,041,486
航空機	-	他団体出資等分	-
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	19,688,551		
インフラ資産	27,990,699,449		
土地	683,326,316		
土地減損損失累計額	-		
建物	292,935,515		
建物減価償却累計額	-126,742,198		
建物減損損失累計額	-		
工作物	58,070,673,349		
工作物減価償却累計額	-31,231,063,452		
工作物減損損失累計額	-		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	301,569,919		
物品	5,827,544,732		
物品減価償却累計額	-4,817,314,019		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	2,039,189,552		
ソフトウェア	13,702,325		
その他	2,025,487,227		
投資その他の資産	3,422,176,972		
投資及び出資金	211,788,140		
有価証券	198,954,140		
出資金	12,834,000		
その他	-		
長期延滞債権	254,769,515		
長期貸付金	-		
基金	2,942,033,327		
減債基金	588,454,694		
その他	2,353,578,633		
その他	17,627,380		
徴収不能引当金	-4,041,390		
流動資産	5,859,147,092		
現金預金	2,945,658,465		
未収金	679,157,836		
短期貸付金	98,050		
基金	2,203,258,812		
財政調整基金	2,133,258,812		
減債基金	70,000,000		
棚卸資産	24,947,753		
その他	15,298,487		
徴収不能引当金	-9,272,311		
繰延資産	-	純資産合計	30,804,857,560
資産合計	57,825,689,276	負債及び純資産合計	57,825,689,276

連結行政コスト計算書

自 令和3年4月1日
至 令和4年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目	金額
経常費用	16,095,436,840
業務費用	8,300,313,427
人件費	3,319,867,941
職員給与費	2,579,486,957
賞与等引当金繰入額	210,436,879
退職手当引当金繰入額	118,383,348
その他	411,560,757
物件費等	4,631,646,651
物件費	2,249,273,140
維持補修費	105,866,902
減価償却費	2,055,620,908
その他	220,885,701
その他の業務費用	348,798,835
支払利息	141,327,620
徴収不能引当金繰入額	1,455,103
その他	206,016,112
移転費用	7,795,123,413
補助金等	4,294,544,221
社会保障給付	3,482,815,511
その他	17,763,681
経常収益	3,138,562,065
使用料及び手数料	2,318,807,325
その他	819,754,740
純経常行政コスト	12,956,874,775
臨時損失	1,231,665,192
災害復旧事業費	3,498,000
資産除売却損	4,488,058
損失補償等引当金繰入額	-
その他	1,223,679,134
臨時利益	23,686,405
資産売却益	566,405
その他	23,120,000
純行政コスト	14,164,853,562

連結純資産変動計算書

自 令和3年4月1日
至 令和4年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	30,879,644,782	56,417,920,581	-25,538,275,799	-
純行政コスト(△)	-14,164,853,562		-14,164,853,562	-
財源	14,354,490,934		14,354,490,934	-
税金等	8,632,197,902		8,632,197,902	-
国県等補助金	5,722,293,032		5,722,293,032	-
本年度差額	189,637,372		189,637,372	-
固定資産等の変動(内部変動)		-1,551,120,687	1,528,000,687	
有形固定資産等の増加		623,783,632	-623,783,632	
有形固定資産等の減少		-2,072,868,063	2,072,868,063	
貸付金・基金等の増加		1,028,048,586	-1,028,048,586	
貸付金・基金等の減少		-1,130,084,842	1,106,964,842	
資産評価差額	-	-	-	-
無償所管換等	-114,732,885	-114,732,885		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	-155,553,105	-582,167,964	426,614,859	-
その他	28,981,396	1	28,981,395	-
本年度純資産変動額	-74,787,222	-2,248,021,535	2,173,234,313	-
本年度末純資産残高	30,804,857,560	54,169,899,046	-23,365,041,486	-

連結資金収支計算書

自 令和3年4月1日
至 令和4年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	14,017,217,312
業務費用支出	6,222,004,959
人件費支出	3,272,781,858
物件費等支出	2,565,762,881
支払利息支出	141,327,620
その他の支出	242,132,600
移転費用支出	7,795,212,353
補助金等支出	4,294,657,616
社会保障給付支出	3,482,815,511
その他の支出	17,739,226
業務収入	15,533,472,993
税込等収入	7,835,170,148
国県等補助金収入	4,670,206,820
使用料及び手数料収入	2,306,467,660
その他の収入	721,628,365
臨時支出	1,227,452,010
災害復旧事業費支出	3,498,000
その他の支出	1,223,954,010
臨時収入	824,626,876
業務活動収支	1,113,430,547
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,391,183,909
公共施設等整備費支出	606,239,378
基金積立金支出	763,529,835
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	841,369
その他の支出	20,573,327
投資活動収入	755,689,958
国県等補助金収入	197,000,623
基金取崩収入	401,554,064
貸付金元金回収収入	4,384,527
資産売却収入	520,198
その他の収入	152,230,546
投資活動収支	-635,493,951
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,224,714,503
地方債等償還支出	1,221,870,814
その他の支出	2,843,689
財務活動収入	779,199,309
地方債等発行収入	779,199,309
その他の収入	-
財務活動収支	-445,515,194
本年度資金収支額	32,421,402
前年度末資金残高	2,975,979,141
比例連結割合変更に伴う差額	-97,201,798
本年度末資金残高	2,911,198,745
前年度末歳計外現金残高	33,151,519
本年度歳計外現金増減額	1,308,201
本年度末歳計外現金残高	34,459,720
本年度末現金預金残高	2,945,658,465

財務書類における注記

1. 重要な会計方針

(1) 有形固定資産及び無形固定資産の評価基準及び評価方法

- ① 有形固定資産……………取得原価
ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。
 - ア 昭和 59 年度以前に取得したもの……………再調達原価
ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価額 1 円としています。
 - イ 昭和 60 年度以後に取得したもの
取得原価が判明しているもの……………取得原価
取得原価が不明なもの……………再調達原価
ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額 1 円としています。
- ② 無形固定資産……………取得原価
ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。
 - 取得原価が判明しているもの……………取得原価
 - 取得原価が不明なもの……………再調達原価

(2) 有価証券及び出資金の評価基準及び評価方法

- ① 満期保有目的有価証券……………償却原価法
- ② 満期保有目的以外の有価証券のうち市場価格のあるもの……………時価評価
- ③ 満期保有目的以外の有価証券のうち市場価格のないもの……………出資金額
- ④ 出資金
 - ア 市場価格のあるもの……………該当なし
 - イ 市場価格のないもの……………出資金額

(3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法に基づく原価法

(4) 有形固定資産等の減価償却の方法

- ① 有形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法
- ② 無形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法
(ソフトウェアについては、当市における見込利用期間（5 年）に基づく定額法によっています。)

- ③ 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産（重要性の乏しいファイナンス・リース取引を除く）
……………自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法

(5) 引当金の計上基準及び算定方法

① 投資損失引当金

市場価格のない投資及び出資金のうち、連結対象団体（会計）に対するものについて、実質価額が著しく低下した場合における実質価額と取得価額との差額を計上しています。

② 徴収不能引当金

未収金については、過去 5 年間の平均不納欠損率により徴収不能見込額を計上しています。

長期延滞債権については、過去 5 年間の平均不納欠損率により徴収不能見込額を計上しています。

③ 退職手当引当金

健全化判断比率を用い退職手当引当金を計上しており、組合への加入時以降の負担金の累計額から既に職員に対し退職手当として支給された額の総額を控除した額を加算し算出しております。

④ 損失補償等引当金

履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、地方公共団体の財政の健全化に関する法律に規定する将来負担比率の算定に含めた将来負担額を計上しています。

⑤ 賞与等引当金

翌年度 6 月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。

(6) リース取引の処理方法

① ファイナンス・リース取引

ア 所有権移転ファイナンス・リース取引（重要性の乏しいファイナンス・リース取引を除きます。）

通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

イ ア以外のファイナンス・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

② オペレーティング・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

(7) 資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金及び要求払預金）

なお、現金には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含んでいます。

(8) 消費税の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

但し、一部の連結対象団体（会計）については、税抜方式によっています。

(9) 連結対象団体（会計）の決算日が一般会計等と異なる場合の処理

決算日と連結決算日の差異が3か月を超えない連結対象団体については当該連結対象団体の決算を基礎として連結手続を行っていますが、決算日と連結決算日との間に生じた重要な取引については連結上必要な調整を行っています。また、決算日と連結決算日との差異が3か月を超える連結対象団体（会計）については仮決算を行っています。

(10) その他財務書類作成のための基本となる重要な事項

① 物品及びソフトウェアの計上基準

物品については、取得価額又は見積価格が50万円（美術品は300万円）以上の場合に資産として計上しています。

ソフトウェアについても物品の取扱いに準じています。

2. 重要な会計方針の変更等

(1) 会計方針の変更

変更なし

(2) 表示方法の変更

変更なし

(3) 資金収支計算書における資金の範囲の変更

変更なし

3. 重要な後発事象

(1) 主要な業務の改廃

なし

(2) 組織・機構の大幅な変更

なし

(3) 地方財政制度の大幅な改正

なし

(4) 重大な災害等の発生

新型コロナウイルス感染症対策として令和4年度当初予算にて歳入歳出予算額 118,366 千円を、令和4年9月3日発生の豪雨により崩壊した大淀中増地区の農業施設の災害復旧事業として令和4年12月補正予算にて歳出予算額 25,000 千円を計上しています。

4. 偶発債務

(1) 係争中の訴訟等

なし

5. 追加情報

(1) 連結対象団体（会計）

団体（会計）名	区分	連結の方法
下水道事業特別会計	地方公営企業会計	全部連結
水道事業特別会計	地方公営企業会計	全部連結
奈良県広域消防組合	一部事務組合・広域連合	比例連結
奈良県市町村総合事務組合	一部事務組合・広域連合	比例連結
奈良県後期高齢者医療広域連合	一部事務組合・広域連合	比例連結
奈良県広域水質検査センター組合	一部事務組合・広域連合	比例連結
南和広域医療企業団	地方公営企業会計	比例連結
南和広域衛生組合	一部事務組合・広域連合	比例連結
大淀町土地開発公社	第三セクター等	全部連結
大淀町シルバー人材センター	第三セクター等	全部連結
吉野郡大淀振興センター	第三セクター等	全部連結

- ① 一部事務組合・広域連合は、各構成団体の経費負担割合等に基づき比例連結の対象としています。
- ② 地方三公社は、全て全部連結の対象としています。
- ③ 第三セクター等は、出資割合等が 50%を超える団体（出資割合等が 50%以下であっても業務運営に実質的に主導的な立場を確保している団体を含みます。）は、全部連結の対象としています。また、いずれの地方公共団体にとっても全部連結の対象とならない第三セクター等については、出資割合等や活動実績等に応じて、比例連結の対象としています。ただし、出資割合が 25%未満であって、損失補償を付している等の重要性がない場合は、比例連結の対象としていない場合があります。千円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。

(2) 出納整理期間

地方自治法第 235 条の 5 に基づき、出納整理期間を設けられている団体（会計）においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

なお、出納整理期間を設けていない団体（会計）と出納整理期間を設けている団体（会計）との間で、出納整理期間に現金の受払い等があった場合は、現金の受払い等が終了したものと調整しています。

(3) 表示単位未満の取り扱い

千円未満を四捨五入して表示している会計も存在するため、合計金額が一致しない場合があります。